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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

5-NBIA 5-nitrobenzimidazol

A absorbance

λ vlnová délka

BR pufr Brittonův – Robinsonův pufr

C.A.S. Chemical Abstract Services

c koncentrace

CPE uhlíková pastová elektroda

CV cyklická voltametrie

DCV voltametrie

DPP diferenční pulsní polarografie

DPV diferenční pulsní voltametrie

Ec potenciál pro coulometrickou redukci při konstantním

potenciálu

Ep potenciál píku

F Faradayova konstanta

h výška rtuťového rezervoáru

HMDE visící rtuťová kapková elektroda

I0 proud píku před zahájením potenciostatické coulometrie

I1 proud píku po skončení potenciostatické coulometrie

Ilim limitní proud

Ip proud píku

L Q mez stanovitelnosti

m průtoková rychlost rtuti

NPP normální pulsní polarografie

Q náboj

R korelační koeficient

SPE extrakce na tuhé fázi

tk doba kapky

t čas
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1. Úvod

1.1. Cíl práce

Tato práce navazuje na systematické studium polarografického a voltametrického

chování genotoxických látek, které probíhá na Katedře analytické chemie

Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy. Cílem této studie je vypracovat pomocí

moderních polarografických a voltametrických metod nové metody stanovení

5-nitrobenzimidazolu (5-NBIA) a nalézt optimální podmínky pro jeho stanovení s cílem

dosáhnout co nejnižší meze stanovitelnosti .

Konkrétně byla věnována pozornost metodě TAST polarografie a diferenční pulsní

polarografie (DPP) na klasické rtuťové kapkové elektrodě (DME). Dále DC voltametrii

(DCV) a DP voltametrii (DPV) na visící rtuťové elektrodě (HMDE) a uhlíkové pastové

elektrodě (CPE). Jako další metody pro dosažení nižších limitů detekce byly zvoleny

separace na tuhé fázi (SPE) a adsorbce na povrch HMDE. Tyto metody by mohly tvořit

vzhledem k nízkým pořizovacím i provozním nákladům užitečnou alternativu

k doposud převážně používaným metodám chromatografickým a spektrofotometrickým.

Dále byly použity coulometrie při konstantním potenciálu na rtuťovém dně a

cyklická voltametrie (CV) pro objasnění mechanismu elektrochemické redukce

5-NBIA.

1.2. Studovaná látka

5-NBIA je žlutá krystalická látka bez znatelného zápachu rozpustná ve vodě1.

5- nitrobenzimidazol, C7H5N3O2

CAS Name = CA Index Name :

5-nitrobenzimidazole

CAS Registry number : 94-52-0

Obr.1 Strukturní vzorec studované látky

O2 N N
H

N
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 Je to genotoxický derivát nitrovaných heterocyklických aromatických

sloučenin, jejichž přítomnost v životním prostředí může ohrozit přirozené

biologické funkce živé přírody s negativním dopadem na zdravý vývoj

organismů. Výskyt této látky v životním prostředí lze očekávat v úzkém spojení

s chemickými procesy probíhajícími při spalování fosilních paliv2. Za specifické

toxické účinky aromatických nitrosloučenin zřejmě odpovídají reaktivní

nitroaromatické anionradikály (nitrosloučeniny patří mezi poměrně snadno

redukovatelné látky), které snadno reagují s buněčnými nukleofily, zejména

proteiny a nukleovými kyselinami3,4 .

Nejnižší publikovaná smrtelná dávka pro krysy je 500 mg/kg5,6. U této látky je

prokázána karcinogenita (u hlodavců) a mutagenita (u salmonely)7.

5-NBIA je často dále substituována a tyto sloučeniny se používají jako

komplexační činidla pro dvojmocnou měď a další kovy. Sama látka je

komlexační činidlo pro dvojmocné kovy8.

Deriváty 5-NBIA se využívají například jako léčiva proti křečím9 .

Také je zkoumána schopnost 5-NBIA zabránit korozi železa a oceli

v neutrálním a kyselém prostředí10 (díky přítomnosti vázaného dusíku).

5-NBIA byl v minulosti užíván a polarograficky stanovován jako součást

roztoku ustalovače pro barevné fotografie11.

5-NBIA byl také stanovován jinými technikami než jen polarograficky a

voltametricky a to především pomocí vysokotlaké kapalinové chromatografie12 ,

tenkovrstvé chromatografie13 a potenciometrické titrace14 .
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1.3. Použité metody

Vzhledem k snadné polarografické redukci nitroskupiny (-NO2)

na aromatickém jádře 15, se dá ke stanovení stopových koncentrací použít metody

diferenční pulsní polarografie a TAST polarografie na klasické rtuťové kapkové

elektrodě DME. Dále byla použita DC voltametrie (DCV) a DP voltametrie

(DPV) na visící rtuťové elektrodě (HMDE) a uhlíkové pastové elektrodě (CPE).

Jako další metody pro dosažení nižších limitů detekce byly zvoleny separace na

tuhé fázi (SPE)16 a adsorbce na povrch HMDE.

Základní charakteristika TAST polarografie17

TAST polarografie je metoda založená na vzorkování proudu. Při této metodě

neměříme po celou dobu života kapky průměrný proud, ale měříme ho jen

v krátkém časovém intervalu těsně před odkápnutím kapky. V tomto okamžiku

se povrch kapky v podstatě nemění, takže nabíjecí proud je podstatně nižší, než

na začátku doby života kapky. Tento vzorek proudu je před dalším odečtem

uchováván v paměti počítače. Vzorkování proudu je nutné provádět vždy

ve stejnou dobu. K tomuto účelu slouží mechanické klepátko.

Výhodou této metody je kromě potlačení nepříznivého vlivu nabíjecího

proudu i eliminace proudových oscilací, způsobených odkapáváním rtuti.
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Základní charakteristika DPP17

Při této metodě se na potenciál, který se lineárně mění s časem, vkládá

napěťový pulz o výšce 10 až 100 mV o době trvání řádově deset milisekund.

Tento pulz se vkládá těsně před koncem doby života kapky. Registruje se rozdíl

proudů změřených těsně před vložením pulzu a na jeho konci. Závislost rozdílů

proudů na potenciálu prochází maximem a má tvar píku.

Výška píku roste s rostoucí amplitudou vkládaného pulzu, ale zároveň se pík

rozšiřuje,čímž se zhoršuje selektivita stanovení.

Tato metoda má v dnešní době z pulsních metod pro praxi největší význam.

Základní charakteristika DCV17

Při této metodě se vkládaný potenciál na pracovní elektrodu mění s časem a

to lineárně roste či klesá. Rychlost změny potenciálu je dostatečně malá ve

srovnání s rychlostí ustanovení rovnováhy v těsné blízkosti elektrody.

Základní charakteristika DPV18

Hlavním rozdílem, mezi DPP a DPV je v použití elektrody. Jinak co se týče

charakteru metod, jsou obě dá se říct totožné. U této metody se často pracuje za

podmínek konvektivní difúze. Na elektrodu se během měření adsorbuje produkt

elektrodové reakce, který je třeba odstranit, a to někdy složitými postupy. U

HMDE je to jednoduché odklepnutí kapky. I u uhlíkové pastové elektrody je to

snadné a to mechanickým otřením pasty. U tuhých elektrod však následuje

broušení leštění, vkládání napěťových regeneračních pulsů, atd.
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Základní charakteristika CV17

Je to metoda při níž se na stacionární elektrodu v nemíchaném roztoku vkládá

potenciál trojúhelníkového průběhu s rychlostí změny dE/dt. Vzhledem k tomu,

že difuze je relativně pomalý transportní proces, tak při dostatečně vysoké

rychlosti polarizace nestačí produkt elektrodové reakce zcela oddifundovat od

elektrody a za vhodných podmínek ho lze při opačném směru potenciálové

změny detekovat.

Přímé analytické využití je malé. Hlavní výhodou této metody je využití při

studiu elektrodových reakcí.

Základní charakteristika coulometrie17

Je to metoda založená na kvantitativní elektrolýze vzorku z roztoku

na pracovní elektrodě. V této metodě je analytickou informací elektrický náboj Q

potřebný k úplné přeměně analytu v roztoku.

Základní charakteristika SPE19

Je to metoda založená na selektivním zadržování skupiny látek, nejčastěji

organických, na pevné fázi, která je umístěna ve formě sloupce nebo membrány

v krátké kolonce.

Tato metoda se nejčastěji používá pro odstranění rušivých složek matrice,

selektivní obohacení (zakoncentrování) vzorku, izolaci stopových množství látek

a ke změně rozpouštědla vzorku.

Výhodou je velmi jednoduchá práce s kolonkou. Nevýhodou je že pro některé

separace nejsou na trhu vhodné SPE kolonky.

[…]

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Obr. 52

DP voltamogramy 5-NBIA při přímém stanovení v pitné vodě v prostředí BR pufru

o pH 4. Koncentrace 5-NBIA v pitné vodě: 0 (1), 2.10-8 (2), 4.10-8 (3), 6.10-8 (4),

8.10-8 (5), 1.10-7 (6) mol/l.
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Obr. 53

Závislost proudu píku Ip měřeného technikou DPV na koncentraci 5-NBIA

pro přímé stanovení 5-NBIA v pitné vodě v prostředí Br pufru o pH 4..

Koncentrační rozmezí 5-NBIA v pitné vodě c = (2 – 10) . 10-8
mol/l.
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Obr. 54

DP voltamogramy 5-NBIA při přímém stanovení v pitné vodě v prostředí

0,01 mol/l NaOH. Koncentrace 5-NBIA v pitné vodě: 0 (1), 2.10-8 (2), 4.10-8 (3),

6.10-8 (4), 8.10-8 (5), 1.10-7 (6) mol/l.
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Obr. 55

Závislost proudu píku Ip měřeného technikou DPV na koncentraci 5-NBIA

pro přímé stanovení 5-NBIA v pitné vodě v prostředí 0,01 mol/l NaOH.

Koncentrační rozmezí 5-NBIA v pitné vodě c = (2 – 10) . 10-8
mol/l.
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Tab. 22

Parametry kalibrační přímky pro přímé stanovení 5-NBIA (c = (2 – 10) . 10-8

mol/l) v pitné vodě. Měřeno v prostředí 0,01 mol/l NaOH technikou DPV na

HMDE.

Základní

elektrrolyt

Koncentrace

(mol/l)

Směrnice

(nA.mol/l)
Úsek (nA)

Koeficient

korelace

LQ

(mol/l)

BR pufr

pH 4
(2-10) . 10-8 -4,62 . 107 -3,80 0,9983 5,1 . 10-8

0,01 mol/l

NaOH
(2-10) . 10-8 -2,94 . 107 0,01 0,9974 3,9 . 10-8

Závěrem lze konstatovat, že vzhledem k menšímu úseku a lépe vyvinutým

voltamogramům je pro stanovení 5-NBIA v pitné vodě vhodnější prostředí 0,01

mol/l NaOH, přestože směrnice kalibrační závislosti je zde poněkud nižší.
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6.4. Říční voda

Tab. 23

Parametry extrakce 5-NBIA z říční vody. Měřeno v prostředí 1 ml methanolu

doplněného na 1 0ml BR pufrem o pH 4.

5-NBIA

koncentrace ve

vodě (mol/l)

Extrahovaný

objem vzorku

(ml)

Ip (nA) Ip
0 (nA) Výtěžek (%)

1 . 10-7 100 -5,51 -21,76 25,3
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Obr. 56

Voltamogramy 5-NBIA měřené technikou DPV na HMDE v prostředí 1 ml

methanolu doplněného na 10 ml BR-pufrem o pH 4 po extrakci tuhou fází

ze 100 ml modelového vzorku říční vody. Slepý vzorek (1), extrakt 5-NBIA

z vodného roztoku (2), přímý přídavek 5-NBIA ke slepému vzorku (3).
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6.5. Výsledky a diskuse stanovení 5-NBIA v modelových vzorcích

Aplikovatelnost vyvinuté metody DP voltametrie na HMDE byla

ověřována na modelových vodných vzorcích 5-NBIA. Extrakce tuhou fází

se ukázala jako nevhodná. Látka se velmi dobře zachycovala na zvolené

kolonce s C-18 z deionizované vody, ale v roztocích říční a pitné vody byl

výtěžek nízký. Tento pokles je pravděpodobně ovlivněn přítomností

iontů dvojmocných kovů, které 5-NBIA váže do komplexu8. V tomto

případě by bylo vhodné použít jiné kolonky, což bude dále studováno.

K vymytí zakotvené fáze ze 100 ml vody postačoval 1 ml methanolu.

Touto metodou se zatím nedosáhlo snížení detekčního limitu. Dalšího

snížení detekčních limitů by bylo možné dosáhnout zakoncentrováním

5-NBIA po odpaření methanolického eluátu a snížením objemu měřeného

roztoku.
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7. Závěr

Byly vypracovány metody stanovení 5-nitrobenzimidazolu následujícími

technikami :

TAST polarografie na rtuťové kapkové elektrodě v koncentračním rozmezí

2 . 10-6 až 1 . 10-5 mol/l v prostředí BR pufru o pH 2, 7 a 12.

Diferenční pulsní polarografie na klasické rtuťové kapkové elektrodě

v koncentračním rozmezí 2 . 10-7 až 1 . 10-5 mol/l v prostředí BR pufru o pH 2, 7

a 12 .

DC voltametrie na visící rtuťové kapkové elektrodě v koncentračním rozmezí

2 . 10-7 až 1 . 10-5 mol/l v prostředí BR pufru o pH 5.

Diferenční pulsní voltametrie na visící rtuťové kapkové elektrodě

v koncentračním rozmezí 2 . 10-8 až 1 . 10-5 mol/l v prostředí BR pufru o pH 4.

DC voltametrie na uhlíkové pastové elektrodě v koncentračním rozmezí 2 . 10-5

až 1 . 10-4 mol/l v prostředí BR pufru o pH 3.

Diferenční pulsní voltametrie na uhlíkové pastové elektrodě v koncentračním

rozmezí 2 . 10-6 až 1 . 10-5 mol/l v prostředí BR pufru o pH 3.

Byla vypracována metoda přímého stanovení 5-NBIA v pitné vodě technikou

diferenční pulsní voltametrie na visící rtuťové kapkové elektrodě

v koncentračním rozmezí 2 . 10-8 až 1 . 10-7 mol/l.

Byl prostudován mechanismus elektrodové reakce a zjištěn počet

vyměňovaných elektronů při tomto ději.
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