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Předložená dipomové práce je zaměřena na hledání optimálních podmínek

stanovení stopových koncentrací genotoxického 5-nitrobenzimidazolu na visící rtuťové

kapkové elektrodě a na uhlíkové pastové elektrodě.

Autorka pfi řešení této problematiky zvládla po teoretické i experimentální stránce

metodu tast polarografie, diferenční pulsní polarografie a voltametrie, adsorpčni

rozpouštěcí voltametrie, cyklické voltametrie a potenciostatické coulometrie. Vzhledem k

tomu, že v obou případech se jedná o počítačem řízenou instrumentaci, musela zvládnout

i příslušné řídící a vyhodnocovací programy.

Autorka předkládané práce všechnu tuto časově i fakticky poměrně obtížnou

problematiku úspěšně zvládla, vyvinula metody použitelné ke stanovení mikrotmtárnich a

submikromolárních koncentraci studované látky a prokázala schopnost řešit analytickou

problematiku.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou diplomovou

práci k obhajobě.
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